关于申报2025年度黑龙江省社会科学
学术著作出版资助项目的通知

各市（地）、高校（党校）社科联，省级社科类社会组织，省级学术交流基地、社科普及基地，高等院校科研处及相关部门：
为扶持培养龙江社科理论人才，鼓励潜心学术研究和科研创新，不断推动龙江哲学社会科学高质量发展，按照省社科联工作部署，依据《黑龙江省社会科学学术著作出版资助项目管理办法》，现就2025年度全省社会科学学术著作出版资助项目工作有关事项通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入学习贯彻党的二十届三中全会精神、全国两会精神，贯彻落实党中央和省委重大决策部署，不断深化习近平新时代中国特色社会主义思想体系化学理化研究阐释，推动哲学社会科学学科交叉融合、协同发展，推出厚植学术根基和深化学理研究，探索学科前沿和学术创新，具有时代特点和创新实践，彰显龙江地域文化特色的精品著作，着重扶持培育青年社科人才，为推动构建哲学社会科学自主知识体系，服务中国式现代化龙江实践提供学理基础和智力支持。
二、资助范围
1.基础理论研究著作：围绕学理化研究阐释，聚焦学科发展前沿，深入原理性理论探讨和原创性观点挖掘，具有一定的学术思想深度和理论研究高度，为加快构建中国哲学社会科学学科体系、学术体系、话语体系提供系统性整体性理论支持；
2.应用实践研究著作：围绕中心，服务大局，深入研究推进中国式现代化进程中的重大问题，探索理论与实践的应用转化方式，具有全局性、战略性、前瞻性、针对性，为推动龙江高质量发展、可持续振兴提供智力支撑。
3.不予资助范围：不属于哲学社会科学范畴的著作；译著、外文著作；论文集等汇编成果；再版著作；教科书、工具书；科普读物；已经出版的著作；未结题的各类立项项目成果；已获得国家、省级及其他财政资金资助的著作。
三、选题方向
申报人着眼学科发展，参考选题方向自主拟定题目申报，避免重复研究。鼓励围绕以下重点方向开展深入研究：
1.习近平新时代中国特色社会主义思想体系化学理化研究阐释、习近平文化思想研究、马克思主义中国化时代化历史进程和基本规律研究、中国式现代化进程中的重大问题研究、“两个结合”基本问题研究、中华优秀传统文化创造性转化和创新发展研究、哲学社会科学自主知识体系研究；
2.紧密切合党中央及省委省政府重大战略部署研究问题，围绕坚决维护国家“五大安全”、建好建强“三基地一屏障一高地”，建设“六个龙江”、推进“八个振兴”目标任务以及构建现代化产业体系，新质生产力、冰雪经济、民营经济、向北开放、法治建设、社会治理、生态文明等事关龙江高质量发展的重大理论和实践探索；
3.中华优秀传统文化、红色文化、民族文化、欧陆文化、边疆文化、冰雪文化、工业文化、农垦文化等龙江特色文化研究领域，东北抗联精神、大庆精神（铁人精神）、北大荒精神等龙江优秀精神研究方向；
4.清史满学等冷门绝学学科、区域国别、人工智能等新兴交叉学科。
四、申报要求
（一）申报方式
出版资助项目不受理个人直接申报，申报人可通过下述任一渠道推荐申报：
1.市（地）社科联；
2.高校（党校）社科联；
3.省级社科类社会组织；
4.省级学术交流基地、社科普及基地；
5.高等院校、科研院所。
（二）申报条件
1.申报人为省内社会科学工作者，且申报时在本省工作；
2.申报著作应符合学术规范，且著作权不存在任何争议；
3.申报著作版面字数不少于12万字，且内容遵守《中华人民共和国著作权法》及相关法律法规；
4.申报人为著作的著作权人。著作权人原则上不多于3人， 著作权人若为多人，申报人应为第一著作权人，并出具其他著作 权人签署的同意申报意见书；
5.申报人限申报1项，立项著作正式出版后，方可提交新的申报；
6.申报著作应当提交《黑龙江省社会科学学术著作出版资助项目申报书》及出版物样稿。
7.申报项目研究周期为1年，立项后未经批准不予延期。
（三）申报材料
申报著作仅需提交实名及匿名电子版材料。
1.《黑龙江省社会科学学术著作出版资助项目申报书》，受理单位签字盖章后合并扫描为PDF（实名、匿名版各1份）；
2.申报著作的完整书稿Word/PDF（实名、匿名版各1份）；
3.总文字复制比不超过30%的文本复制检测报告单（实名、匿名版各1份）；
4.2025年度黑龙江省社会科学学术著作出版资助项目汇总表，受理单位签字盖章扫描为PDF（实名1份）；
5.申报著作隶属课题或学位论文的相关佐证材料合并扫描为PDF（实名、匿名版各1份）。
（四）材料报送
1.申报材料经所在单位审核通过后，按需提交材料要求分装成实名和匿名2个文件夹，放入一个压缩文件内，压缩文件用申报人姓名命名。
2.受理单位于4月18日前将符合条件的申报材料发送至省社科联学会工作部电子邮箱，邮件主题标注“学术著作出版资助项目+单位名称”，逾期不再接收申报。
五、其他事项
1.申报人应如实填写申报材料并提交相关佐证材料，如有弄虚作假者，一经查实，通报所在单位，即刻撤销立项，3年内不得参与省社科联组织的一切课题项目和评奖活动。
2.受理单位应做好申报材料的审核把关工作，严格审核申报材料的真实性，在申报书内签署明确意见，承担信誉保证。
3.获准立项后，申报人在项目执行期间要遵守相关承诺，履行约定义务，如涉及项目重要事项变更审，应及时向省社科联学会工作部提出备案申请。
联 系 人：学会工作部 王圣姣
联系电话：0451-82808203
电子邮箱：hljsklxhgzb@163.com

附件：
1.2025年度黑龙江省社会科学学术著作出版资助项目申报书
2.2025年度黑龙江省社会科学学术著作出版资助项目汇总表

黑龙江省社会科学界联合会
2025年3月28日
[bookmark: _GoBack]